Festo hoc quisq; caballos  
In campo exercet cursu, saltuq; volucris.  
Dum fluat è toto fessorum corpore sudor,  
Adq; fabros ductis mandant pertundere venam.  
Scilicet hoc prod. esse ferunt, hac luce peractum,  
Ne morbis vllis illo tententur in anno:  
Cornipedum Stephanus ceu curam gesserit vnquam  
vt Na. georgius canit.

## S. IOANNIS Apostoli &amp; Euangelistæ festum.

XXVII.

**I**oannes Apostolus & Euangelista, natus est patre Zebedæo, & matre Salome. Vocatus  
Iacobi à Christo, quum Piscatori intentus esset, sequutus est illum, ab eoq; plurimum ama-  
tus. Cum post ascensionem Christi Apostoli ad prædicandum Euangelium in orbis varias di-  
gredierentur regiones, Asiam Ioanni obtigisse, Eusebius libro 3. capite 1. refert, quamuis toto il-  
lo tempore, quo Paulus Asiam peragravit, non fiat alicubi Ioannis mentio. Ephesi tanquam pa-  
storem eum consedisse, nonnulli affirmant, quod tamen incertum quoq; est. Illud constat, Pau-  
lum huic ecclesiæ Timotheum præfecisse. Fortè igitur in extrema senectâ, post Timothei mor-  
tem, sè se consulit, quum prius passim per Asiam Euangelium annunciasset. Irænaus lib. 3. cap. 35

D d 4

DE ORIGINE FESTORVM

Paulum quidem fundasse ecclesiam Ephesinam, sed Ioannem ibi permansisse vsque ad Traiani tempora. Certamina illi graua fuisse cum Ebione & Cerintho, contra quos etiam suum Euangelium scripsit, historia indicant. In Pathmo eum fuisse, ibiq; visiones illas vidisse, quas liber Apocalypseoos complectitur, cap. 1. eiusdem libri ipsemet testatur. Quod autem Tertullianus narrat, in vas oleo calefacto plenum Ioannem immissum, incertissimum est: adeo ut quidam de loco ambigant, Ephesi ne an Romae factum sit. De Ioannis obitu similiter nihil certi habetur. Hieronymus simpliciter dicit, mortuum eum post ascensionem Christi anno 68. Ephesi, & iuxta urbem illam sepultum esse, anno aetatis 89. iuxta Isidorum. Monachorum vero Legendae nugantur, Ioannem viuum in sepulchrum, quod iusserat a suis preparari, ingressum fuisse, & mandasse, ut se terrae obruerent: quo facto, mox inde & splendorem insignem, & manna prodixit. Sepulchrum etiam hoc narrant, paratum fuisse Ephesi in Basilica, quam ipso adhuc viuo, in eius nomine ibi extruxerint. Sed quis somnium hoc monachorum esse non intelligat? quum post Constantini Magni demum tempora, templa in memoriam Diuorum mortuorum sumptuose aedificarent: ex Nicephori etiam lib. 17. cap. 31. intelligitur, templum hoc a Iustiano Imp. demum extructum fuisse. Obiisse autem eum aiunt illo ipso die, quo ante multos annos Ioannes Baptista, & ideo eo die festum eius celebrari deberet: sed translatum est ad tertium diem Natalis Domini. Si roges, cur Euangelista Baptista debuerit cedere? fabulae simillimam narrabit tibi historiam Durandus lib. 7. cap. 43. Ration. Cum duo Magistri, inquit, quorum vnus Baptistam, alter Euangelistam praeferebat, solennem ad hoc indixissent disputationem, & ambo inuestigassent sollicitè authoritates & rationes, quibus suum Ioannem praeferre possent, quilibet Sanctorum amulatori suo apparuit, dicens: Bene concordēs sumus in caelis: de nobis non disputetis in terris. Alij volunt hoc factum, quod illa die dedicata sit et Basilica Ephesi: alij, quod hac die redierint de Pathmo: Durandus ibidem.

Festum hoc religiosissime celebratur à Genuensibus, quod hoc die Philippi Mediolanensium Ducis iugum excussissent, & libertatem recuperassent, anno Christi 1436. ut Bracellus indicat lib. 4. belli Hispanici.

Moris fuit apud veteres Germanos, adhuc in Ethnica idololatria constitutos, initio Ianuarij vinum honorarium distribuere, ut recordarentur Iani, hoc est, Noachi Patriarchae, vitium satoris, & amoris beneuolentiaq; mutuae documenta sic ederent. Inde verò S. Ioannis Haustus, S. Johans truncus, originem traxisse videtur, quem posterioribus seculis S. Ioannis benedictionem, S. Johans segen nominarunt.

INNOCENTVM DIES.

Festum hoc nomen habet ab infantibus masculis, quos, inaudita crudelitate & immanitate, Herodes Rex ad vnum omnes bimulos & maioris aetatis, quotquot erant in vrbe & circa Bethleem, partim in cunis vagientes, partim à matrum vberibus aut manibus auulsos, ante ora & oculos parentum trucidare & iugulare mandauit, post abitum Magorum, & fugam Christi in Aegyptum. Cum enim ex Magis natum regem Iudaeorum intellexisset, & quadam ex Phariseis de regni sui mutatione cognouisset, ne regno vix pacato excideret, promiscua caede in omnes infantes Bethleemiticos seuijt (quod in vrbe illa nasciturum Messiam Micheas propheta praedixisset) inter quos & Herodis filius fuit sperans fieri non posse, quin inter istos etiam occideretur Rex ille, quae tamen spes illum fefellit. Huius lanienae truculentissimae ut pueri Christianorum recordentur, & simul discant odium, persecutionem, crucem, exilium, & gestatemq; statim cum nato Christo incipere, virgines caedi solent in aurora huius diei adhuc in leaetulis iacentes à parentibus suis. Hunc diem Ludouicus 11. Gallorum Rex tam sanctè & religiosè coluit, ut in illo nemo quidquam ad eum de negotijs deferre auderet, & mali ominis esse putaret, si quis vlla de re graui & seria cum ipso loqueretur: ijs etiam, qui hunc ipsius morem non ignorassent, si quando interpellassent, valde irascebatur, Cominaeo authore.

Haec verò etia festi Stephani, Ioannis Euangelista & Innocentum puerorum Hugo in cap. 2. Matt. ordinata à priscis fuisse dicit secundum maiorem & minorem dignitatem. Quia

quid

enim dignius sit esse martyre actu & voluntate, quam voluntate solum, ideo antecedere festum B. Stephani, festum B. Ioannis Euangelistae. Quia etiam plus sit esse martyrem voluntate, quam actu & non voluntate ideo praecedere festum Ioannis festum Innocentium.

THOMAS Becketus, ex parentibus supersticiosi natus, quum petulantia iuuenili, effrena naq; lasciuia adolescentiam suam transegisset, factus est primo sub Archiepiscopo Theobaldo, Archidiaconus Cantuaria: postea summus regni Cancellarius, ac tandem Archiepiscopus, primas totius Angliae, & Apostolicus legatus. Ex eo tempore maiestatem regis minuire cepit & Antichristo subijcere, unde Balauus eum proditorem regis & regni totius nominat. Noluit a magistratu puniri sacerdotes & clericos ob homicidia, latrocinia, furta, adulteria, stupra & similia horrenda facta: ipse contra, fulmine excommunicationis, quam ecclesiasticam censuram vocant, erga nonnullos regis amicos truculentissime sauiit, & propterea ab ijs casus est, anno Domini 1171. aetatis suae 53. 4. Calend. Ianuar. Petrus autem de Natalibus refert eum interfectum anno 1156. sub Friderico 1. Ac refert Balauus ex Dialogorum lib. 8. cap. 69. Caesarij monachi, anno 1220. Parisijs in disputatione Magistrorum, Rogerum quendam Normannum publice defendisse, hunc Thomam morte & damnatione aeterna dignum esse. Quia vero fidelem operam nauarat in promouendo, amplificandoq; Antichristi regno, ideo ab Alexandro III. canonizatur, & Anglis praesertim, in perpetuum triumphum signum aduersus regem, praecipitur, ut natalis eius dies ab omnibus ageretur festus. Sigeberti Continuator. Balauus Centuria 3. cap. 100. & Cent. 3. in Appendice capitis 4. In tanta veneratione a Papistis habitus fuit, ut in derogationem sacrosancti sanguinis filij Dei, per summam blasphemiam, in quadam precatuncula sic Deum orant: Tu per Thomae sanguinem, quem pro te impendit, Fac nos Christe scandere, quod Thomas ascendit; Balao eodem loco teste.

DAVID, cuius festum hoc die celebratur, non Rex & Propheta ille sanctissimus Veteris Testamenti, sed Menapiensis, Britannus, Xanthi, Cerebicae Prouinciae adulteri, ex Melania Vestali virgine filius, et duodecim monasteriorum conditor fuit. Mortuus est anno Christi 580. sed demum canonizatus a Calixto 11. Hunc detestanda libidinis ac prohibiti adulterij filium iactant, Ioanni sanctissimo Zachariae filio, in gratuitis Dei donis aequalem fuisse: suorum monialium incestui tantum tribuentes foedissimi Celibatus patroni. Dicunt insuper, quod fuerit a patribus prophetatus, ab angelo praenunciatus, in vtero materno sanctificatus, a Spiritu sancto in columbae specie edoctus, et quod angelum semper habuerit familiarem, atq; in itineribus comitem. Sed in his omnibus, & quod Bathoniae thermas perpetuo calore donauerit, egregie sibi mentitur iniquitas. Balauus Centuria 1. cap. 55.

SYLVESTER Episcopus Romanus constituitur in Meliadii locum. Per multa eius fuerunt instituta & decreta, de Chrismate consecrando, ordinibus dandis, pueris confirmandis, templis ornandis, altaribus tegendis, missatoribus constituendis, vngendis, vestiendis: hostijsq; deificandis, adorandis, seruandis. Item de Dalmaticis, cappis, corporalibus, albis, mitris, pallijs, pannis, peplis, sindonibus, sacrificijs, ceremonijs, asylis, extremis vnctionibus, alijsq; ritibus non solum Iudaicis, sed etiam Ethnicis. Quae omnia si vera sunt iam tum mysterium iniquitatis aperte agere cepit. Mortuus est tandem anno 334. Petrus de Natalibus lib. 2. cap. 22. falso annotat annum 390. Prid. Cal. Ianuar.

XXIX

XXX

XXXI

# APPENDIX AD FESTA CHRISTIANORVM.

## DE ENCÆNIIS.

Encænia vnde dicta.

Dedicandi consuetudo.

Encænia quid hodie.

Encæniorum origo.

**E**NCÆNIORVM nomen Græcum est, ab innouando deductum, quod res innouantur vel ex prophanò vsu, vel ad eum vsum, in quem primitus erant instituta, reducuntur. Latini Dedicaciones & Consecraciones vocant, quod res ab vsu hominum prophanò eximerentur, & D<sup>o</sup>, vsibusq; sacris dedicarentur. Sic autem apud veteres templa, altaria, statuas, vasa & instrumenta sacra, sacerdotes ac Leuitas, vestes, donaria, domus etiam priuatas & publicas innouari, consecrari & dedicari consueuisse legimus: quin mœnia quoq; vrbis Hierosolymæ apud Nehemiam dedicata dicuntur, quando sacerdotes & populus de eo gratias agebant D<sup>o</sup>, quod opè eius restaurata vrbis esset: tum orabant vt sibi restituta ciuitatis ac libertatis fructus tranquilla pacataq; concederetur. Posterioribus autem seculis, quando templa consecrarentur inter Christianos, mos & consuetudo, seu potius festiuitas illa peculiari ter Encæniorum nomine appellabatur, vt olim Saturnalia et Bacchanalia, quibus festa ipsa ex primuntur. Vnde nos Germani ea vocamus Kirchweih, vel corruptè Kirweh aut Kirweh, quo significamus, festa hæc, de quibus hætenus in præcedentibus egimus, originem sumpsisse à templorum dedicationibus, in quibus populus frequentius concurrere solebat ad audiendum verbum Dei. Testatur autem historia Ecclesiastica, huiusmodi Dedicaciones templorum Apostolica & vera primitiua Ecclesia per annos trecentos incognitas fuisse. A Constantino Magno demum pace reddita Ecclesiæ, templa vel de nouo extructa, vel hinc inde idolis seruentia meliori vsui consecrare ceperunt, certâ die ad id indictâ & constitutâ. Sic Athanasius de Alexandro Alexandrino Episcopo refert, in Apologia ad Constantium, eum absolutis templorum operibus, Encænia & Dedicaciones per conuentus celebrasse. Eusebius etiam libro nono, capite decimo historia Ecclesiastica et libro quarto de Vita Constantini scribit, hunc Imperatorem Hierosolymam profectum, templum admodum sumptuosum & magnificum Christo extruxisse, ornauisseq; anathematis præciosis, auro inquam, argento & gemmis: euocasseq; illos Episcopos, qui Tyris Concilio congregati tum fuerint, vt ad ipsum dedicandum venirent. Atq; hoc fuit caput initiumq; Encæniorum seu Dedicacionum templorum apud Christianos. Quamuis autem Sozomenus libro secundo, capite vigesimo sexto, & Nicephorus libro octauo, capite quinquagesimo referant, hunc diem, quo templum hoc Saluatoris consecratum est, quique fuit decimus quartus mensis Septembris, ab eo tempore in Ecclesia Hierosolymitana quotannis publicè ab omnibus festum & celeberrimum agitatum fuisse, nondum tamen in alijs Ecclesijs solennes & annuæ saria fuerunt, sed mos hic posterioribus demum temporibus irraspsit, ex Hierosolymitana Ecclesia consuetudine. Gratianus quidem Distinctione prima de Consecrat. cap. Solennitates, indicat, Felicem primum Episcopum Romanum circa annos Christi 177, decreuisse, vt solennitates Dedicacionum per singulos annos celebrentur: refert etiam Cranzius libro 1. cap. 1. Metrop. fortè à Gratiano deceptus. Quis enim credat, in tam diris illorum temporum persecutionibus, hoc Christianis licuisse? Antoninus igitur tit. 9. cap. 2. & Balaeus in Vita Pontificum hoc Felici tertio tribuunt, qui claruit circa annos Christi 525. Hermannus Gigas autem & N. Doardus in Annoeal. ad Durandi librum Diuinorum Officiorum Felici 1111. Confirmauit hunc morem Gregorius M. vt est videre de Consecrat. dist. 1. cap. Solennitates.